1. scilicet – sit B : om. F

2. circa – esse B : esse praedicatum sc. desinendo esse et non desinendo esse F

3. vel "quia – esse"] vel quia si desinit esse F : vel si non desinit esse vel quia non desinit esse B

4. Socrates dum non desinit B : quod de (vel: dum) non deficit F

5. vel "si – quia non desinit" B : om. F

a. Cf. Prisc. Inst. 8.9.49: "videndo perit' active, id est 'dum videt'". Cf. etiam Nic. Paris., Syncat. p. 267: "regula est quod gerundivus vel ablativus absolutus semper habet resolvi per 'si' vel per 'dum' vel per 'quia'". Henrici Gandavensis Syncat. (supra, p. 126): "Gerundivum enim habet resolvi per 'dum' vel per 'si' vel per 'quia' sicut ablativus absolute positus." Porro Abstractiones Ricardi, supra, p. 124.

b. Eadem solutio "quibusdam" a Nic. Paris., Syncat. p. 267 attribuitur; et ab Anonymo Liberano his verbis: "Ad istam orationem dicunt quidam distinguendo eo quod determinatio 'non desinendo esse' potest determinare hoc verbum 'esse', et sic vera et probata, et est sensus 'Sor desinit esse etc.' id est: 'Sor desinit \habere/ esse non deficiens', hoc autem verum est; vel potest determinare hoc verbum 'desinit', et sic falsa et improbata. Sic enim implicantur opposita, et est sensus: 'Sor desinit esse dum non desinit esse', vel 'quia non desinit esse', vel 'si non desinit esse'. Quaelibet autem istarum est falsa."

0.2 *Quaestiones propositae*

Circa istam orationem duo principaliter possunt quaeri: primum est de veritate et falsitate, secundum de distinctione.

Circa primum tria possunt quaeri: primum circa positionem quae accipitur ad probandum sophisma; secundum est de significato istorum verborum 'incipit' et 'desinit'; tertium de eorum expositione.

De positione duo quaeruntur:¹ primum est utrum sit dare vel signare² ultimum instans vitae Socratis; secundo³ utrum sit signare paenultimum.

1. De veritate

1.1 Circa positionem

1.1.1 Quaestio utrum sit dare ultimum instans vitae Socratis

1.1. Circa primum arguitur quod sit /F 70vB/ dare ultimum instans in quo vivat: cuiuslibet quanti continui est ponere⁴ indivisibilia ipsum terminantia (hoc enim est in ratione eius: linea enim terminata est longitudo sine latitudine, cuius extrema sunt duo puncta; superficies autem cuius extremitates sunt duae lineae; corpus autem cuius extremitates sunt duae superficies); nunc autem tempus vitae Socratis est terminatum ad duo instantia, primum et ultimum; est ergo dare ultimum instans vitae Socratis,⁵ et in illo instanti⁶ vivit, quia quod est in aliquo tempore toto⁷ est in quolibet illius temporis in quo natum est esse; nunc autem Socrates est in toto tempore vitae suae et natus⁸ est esse in instanti, quia esse rei⁹ instanti mensuratur, ergo Socrates est in quolibet instanti temporis suum esse mensurantis¹⁰, ergo in ultimo; nunc autem vivere viventibus est esse; igitur vivit in ultimo instanti, siquidem sit in eodem.

1.2. Praeterea, est dare primum instans in quo vivit Socrates, ergo est dare ultimum. Consequentia patet: si enim vivit in primo, et in¹¹ ultimo,

1. Circa istam orationem duo - duo quaeruntur F : Circa istam orationem quatuor quaeruntur, quorum duo sunt de ipsa positione B.

2. signare B : compendium ad signare et significare ambiguum F hic et plures in sequentibus

3. secundo - Socratis (cf. notam infra positam) propter homoeoteleuton om. B.

4. ponere iter. F : deficit B.

5. secundo - Socratis (cf. notam supra positam) F : om. B.

6. instanti B : statim F.

7. toto B : om. F (cf. solutionem rationis, infra).

8. natus B : natum F.

9. rei] in add. F : vel substantia rei add. B.

10. temporis suum esse mensurantis] suum esse mensurans F : temporis mensurantis suum esse B.

11. in B : om. F.

cum similiter comparetur ad utrumlibet.¹ Antecedens patet quia quod transmutatur in aliquid, cum transmutatum est, <est²> in eo ad quod transmutatum est;^c nunc autem Socrates est transmutatus ad vitam in ultimo instanti temporis mensurantis suam transmutationem, ergo in illo erat sub vita.

1.3. Praeterea, Aristoteles sexto Physicorum,^d ubi probat quod omne quod movetur movetur in tempore, assumit ad hoc probandum quod accipiatur³ instans ultimum in quo sit mobile sub forma abicienda;⁴ vult igitur, ut videtur, quod sit dare ultimum instans in quo sit aliquid sub forma aliqua.

2. Contra hoc arguitur: Omne quod transmutatur, cum transmutatum est, est⁵ in eo ad quod transmutatum est; est ergo dare primum instans in quo aliquid est sub eo ad quod est transmutatum.⁶ Si ergo Socrates transmutatur ad non vitam, erit dare primum instans in quo sit non vivum. Si ergo est dare ultimum instans in quo Socrates vivit, inter autem⁷ vivere et non vivere non cadit medium tempus, sequitur quod ista duo instantia erunt sibi invicem consequenter entia.⁸ Hoc est impossibile, ergo et primum.

1.1.2 Quaestio utrum sit dare paenultimum instans vitae Socratis

De secundo arguitur quod sit dare paenultimum instans, sic:⁹

1.1. Omne quod componitur ex aliquibus in illa¹⁰ est resolubile; tempus autem componitur ex indivisibilibus quae sunt ipsa nunc; ergo dividitur¹¹ in illa, et erit signare primum et¹² ultimum et medium et

1. comparetur ad utrumlibet] comparentur ad utrumlibet quia **F** : comparetur ad utrumque **B**.
2. in aliquid, cum transmutatum est <est>] in aliquid est transmutatum **F** : ad aliud cum transmutatum est **B**; cf. Arist. Ph. 6.5 235b8-9.
3. accipiatur **B** : accipitur **F**.
4. abicienda **B** : om. **F**; cf. solutionem rationis.
5. cum transmutatum est, est **B** : est transmutatum **F**.
6. est ergo – transmutatum **B** : om. **F**.
7. autem **B** : om. **F**.
8. consequenter entia **B**, ut videtur : coniuncta entia **F**.
9. De - sic **F** : Secundo quaerebatur circa positionem utrum sit dare paenultimum instans vitae Socratis et arguitur quod sic **B**.
10. in illis] nulla **F** : in illa **B**.
11. ergo dividitur] ergo dividetur **B** : autem dividitur **F**.
12. primum et **B** : om. **F**.

c. Cf. Arist. Ph. 6.5 235b7-8

d. Arist. Ph. 6.8

quodcumque. Maior satis patet. Minor videtur probari ex hoc: de tempore non habemus in actu nisi nunc,^e quod est mensura mobilis secundum substantiam. Tunc cum¹ ipsum nunc (ad minus consideratum secundum se)² non sit semper ens sed transeat, aliquid³ sequitur ipsum: aut igitur tempus aut ipsum nunc; tempus non⁴, quia tempus non est continuum ipsi nunc consequenter ens;⁵ ergo id quod sequitur ipsum est ipsum⁶ nunc; et si hoc, tempus componitur ex ipsis nunc.

Praeterea, sicut punctus se habet ad lineam, sic instans ad tempus; linea autem componitur ex punctis, ut dicit Aristoteles libro Posteriorum,^f dicit enim quod substantia horum ex hiis est; ergo tempus componitur ex ipsis nunc.

1.2. Praeterea, possibile est corpus dividi secundum unumquodque⁷ signum; possibile autem si ponitur inesse nullum sequitur impossibile; ponatur ergo dividi. Residuum⁸ non potest esse magnitudo, quoniam tunc non esset divisum in actu /B 92rB/ in quolibet signo ubi⁹ fuit possibile dividi; ergo nihil aut¹⁰ indivisible; non nihil,¹¹ quia tunc componitur ex nihilo, quod impossibile est; ergo erit¹² ex indivisibilibus. Et haec ratio est Democriti,¹³ quam Aristoteles diffuse ponit primo De generatione.^g

Praeterea, Commentator dicit in primo De generatione,^h ubi solvit istam rationem, quod possibile est corpus dividi secundum unumquodque signum divisim et non coniunctim;¹⁴ cum enim divisa est magnitudo in

1. cum B : est F.

2. secundum se B : sed F.

3. aliquid B : illi qualiter F.

4. non B : om. F.

5. ipsi nunc consequenter ens] ipsi nunc communiter ens F : instanti ut consequens est ens B.

6. B : om. F.

7. secundum unumquodque B : utrumque F.

8. dividi residuum B : inv. F.

9. ubi B : ubi possibile F.

10. aut B : aliud F.

11. nihil B : nihil ergo F.

12. ergo erit B : om. F.

13. Democriti B : Demetrici F

14. divisim - coniunctim B : divisum - coniunctum F. Cf. Averr. GC 1.9 p.19 ed. Fobes-Kurland: "Quod enim dicitur de aliquo divisim, non sequitur ut semper dicatur coniunctim", ubi ex app. crit. appareat codd. BN coniunctum praebere, cum lectio divisum nulli codici attribuatur.

e. Cf. Auctoritates, ed. Hemesse, 2.138

f. Arist. APo. 1.4 73a35-36

g. Arist. GC 1.2 316a13sqq.

h. Averroes, GC 1.9, ed. Fobes & Kurland, Corpus Comm. Averr. in Arist. IV.1, p. 19 (ed. Iuntina 5: 349M-350A).

aliquo signo, possibilitas aufertur¹ in signo contingente² ipsum, et haec sunt verba eius³: "et videmus⁴ quod cum dividimus⁵ magnitudinem super aliquem punctum, impossibile est quod divisio cadat⁶ super punctum contingentem⁷ illum punctum, quod erat possibile ante quam divisio caderet super primum punctum sicut⁸ erat possibile in illo punto." Vult ergo Commentator quod punctus sit consequens⁹ punctum in magnitudine, ad minus in potentia; nunc autem si quod est signum in potentia ponatur signum¹⁰ in actu, nullum sequitur impossibile, quia possibile est quo posito inesse nullum sequitur impossibile; si igitur signum quod fuit signum in potentia ponatur signum in actu, erunt duo signa sibi invicem continua¹¹, et habetur propositum.

2. In oppositum est Aristoteles sexto Physicorum,ⁱ et arguitur per rationem suam:¹² continua vel contigua sunt quorum ultima sunt simul vel unum; indivisible autem non habet ultima, ergo non est continuum vel contiguum; et hoc magis declarabitur posterius.

Determinatio quaestionum 1.1.1 – 1.1.2. Praeambulum.

Ad dissolutionem horum prius est videre naturam instantis et qualiter se habet ad tempus et ad ipsum mobile cuius est mensura. Sic: tempus est mensura esse ipsius mobilis quod est motus, est¹³ autem et natura ipsius instantis et aliorum indivisibilium occulta intellectui nostro; cum¹⁴ quia privatione omnia cognoscuntur (unde Aristoteles dicit tertio De anima^j quod punctus privatione manifestatur), cum tamen non sint purae priva-

1. aufertur **B** : est **F**.
2. contingente (continte) **B** : continente **F**.
3. eius **B** : om. **F**.
4. videmus **B** cum Averroë : videtur **F**.
5. dividimus **F** cum cod. M Averrois : si divisorimus vel si deserimus **B** : divisorimus cod. B Averrois : divisorimus editio Averrois.
6. est quod divisio cadat **B** cum codd. IJM²N Averrois : quod divisio cadit **F** : quod est impossibile ut divisio cadat ed. Averrois.
7. contingentem **BF** : consequens Averroes.
8. sicut **B** cum Averroë : sic **F**.
9. consequens **F** et **B**, ut vid., sed forte contingens **B**.
10. nunc autem - ponatur signum **B** : om. **F**.
11. sibi invicem continua] invicem contin*'i* (= contineri) **F** : sibi invicem contin^a **B**.
12. suam **B** : om. **F**.
13. est **F** : esse **B**.
14. cum **B** : tamen **F**.

i. Arist. Ph. 6.1. 230a21sqq.

j. Arist. De anima 3.6 430b20-21

tiones, tum quia¹ intellectus, cum non intellegat nisi ex phantasmate quanto et continuo, quaerit omne intellectum quantum et continuum esse, ut² dicitur libro De memoria et reminiscencia;^k indivisibilia autem non sunt quanta et continua. Tamen ut a nobis notioribus procedamus, cum punctum³ esse sit notius quam ipsum instans sicut motum <quam> tempus et punctus in linea quam mutatum⁴ esse in motu, eo quod esse puncti permanens est, mutatum⁵ autem esse non permaneat⁶, a natura puncti sicut a notiori primitus est inchoandum.⁷

Sciendum igitur quod punctus se habet per additionem ad unitatem, sicut dicit Aristoteles primo Posteriorum,^l et ideo rationem unitatis in sua ratione includit. In ratione autem⁸ unitatis ponitur privatio: est enim unitas indivisio, sed non quaecumque sed in natura aliqua; nihil enim est indivisum si non est unum; privatio enim⁹ vult habere naturam subiectam¹⁰ de qua¹¹ dicatur, sicut dicitur quarto Metaphysicae;^m et ideo unitas est indivisio¹² in aliqua¹³ natura, ut unitas in¹⁴ genere indivisio in natura generis, unitas in specie indivisio in natura speciei, unitas in numero in natura materiae. Quamvis autem unitas dicat indivisionem¹⁵ in natura subiecta, non tamen indicat¹⁶ per rationem suam huiusmodi naturam, scilicet utrum sit magnitudo vel ens in magnitudine vel separatum¹⁷ a magnitudine, habens positionem vel non habens; de habente enim positionem

1. tum quia B : et non F.
2. quaerit - ut] quaerit(?) quantum et continuum esse et enim F : quaerit omne intellectum esse quantum et continuum unde B.
3. cum punctum] coniunctum F : quia B.
4. sicut - mutatum] sic motum(? vel modum) tempus et punctus in linea quam mutamus(?) F : sicut motus tempus et punctus in linea sit notius quam mutatum B. Fortasse maior corruptela subest. Iuvat autem Arist. Ph. 4.11 219b29sqq. cum Averr. Ph. 4.104 et Alberti Magni Ph. 4.3.7 inspicere.
5. mutatum B : mutatus F.
6. permaneat F : permanet B.
7. sicut - inchoandum B : a notiori primitur(?) in eodem F.
8. autem B : om. F.
9. enim F : autem B.
10. subiectam B : sbāz (= substantiam) F hic et saepius
11. qua B : quo F, ut videtur.
12. indivisio B : om. F.
13. aliqua B : a^a (= alia) F hic et saepius.
14. in B : om. F.
15. indivisionem B : divisionem F.
16. indicat F : determinat B, fort. recte.
17. separatum B : spatium F.

k. Arist. Mem. 1 449b30sqq.

l. Arist. APo. 1.27 87a36-37

m. Arist. Metaph. 4.2 1004a15-16

et non habente possum dicere quod est unum. Et ideo dicit Aristoteles primo Posteriorumⁿ quod unitas est substantia¹ non habens positionem, id est indivisio in substantia non /B 92vA/ habente positionem. Cum autem unitas dicatur indivisio vel in natura generis vel speciei vel materiae et aliis modis diversis, illam autem unitatem quae est indivisio in natura materiae includit in natura sua punctus cum aliqua additione, quae est positio, unde punctus videtur esse indivisio materiae² secundum quod est sub positione quae est ordo³ partium in toto, unde punctus habet duas⁴ naturas subiectas, unam per naturam unitatis, quae est materia vel subiectum, aliam quam addit supra naturam unitatis, et est positio in longum partium materiae, et ideo dicit Aristoteles libro Posteriorum^o quod punctus est substantia habens positionem, id est indivisio substantiae secundum quod est sub positione large accipiendo nomen substantiae ad quodcumque subiectum, huiusmodi autem positio materiae in longum quae dicta est nihil aliud est quam linea, et ideo punctus est indivisio ipsius lineae. Comparatur autem huiusmodi punctus ad lineam duabus modis: vel in ratione terminantis ipsam, et tunc punctus est actu in linea;⁵ aut in ratione continuantis⁶ ipsam, et tunc dicitur terminus communis ad quem partes lineae copulantur. Et ideo, quia unire partes lineae et continuare⁷ et ipsam terminare rationem⁸ formae⁹ habet, ideo punctus cadit in definitione lineae et dicitur habere rationem formae^{10,p} et ad hoc attendens¹¹

-
1. est substantia B : om. F.
 2. includit in natura sua - indivisio materiae B : om. F.
 3. ordo F : ordinatio B
 4. duas B : om. F.
 5. Comparatur - linea B : om. F.
 6. continuantis] continfitis F : contin^{tis} B.
 7. continuare] continere F : conti^{re} B.
 8. rationem B : nomen F.
 9. formae B : for^{ne} F, ut videtur.
 10. rationem formae B : om. F.
 11. attendens B : addens F.

-
- n. Arist. APo. 1.27 87a36
 - o. Arist. APo. 1.27 87a36

- p. Cf. Petri de Alvernia Quaest. in Arist. Cat., qu. 35, ed. Andrews (CIMAGL 55 [1987]: 55): dicendum est quod linea ex punctis componitur formaliter et non materialiter. Unde punctus formaliter est in ipsa linea, cum ipsi lineae finem et complementum attribuat. Et huius declaratio est: nam si punctus non terminaret lineam, iam linea esset infinita; et cum infinitum formam non habeat, nec etiam cadat in arte, ideo relinquitur quod punctus sit forma ipsius lineae, cum ipsam finiet et terminet. Et est intelligendum quod in qualibet linea, sicut sunt ibi plura puncta in potentia, sic sunt ibi plures lineae in potentia. Unde si linea dividatur, quaelibet pars lineae adhuc erit linea. Et sic sine dubio dico quod ibi sunt plures lineae, non in actu sed in potentia.

Aristoteles libro Posteriorum^q dicit quod substantia lineae est ex hiis¹, nec ex huiusmodi esse potest aliqua pars quantitativa² lineae. Cuius probatio est quia ratio terminabilis³ et terminantis differunt sicut potentia et actus, quae sunt primae differentiae, et inter quae est maxima distantia, sicut vult Aristoteles primo De anima^r; nunc autem punctus in ratione termini⁴ terminantis lineam se habet, ergo non se habet in ratione terminabilis; nunc autem linea rationem terminabilis habet, quare etc.

Praeterea, si terminabile terminaretur ad aliquod divisibile, cum de ratione divisibilis sit terminabile, illud⁵ divisibile terminabile esset ad aliquod aliud; aut ergo ad indivisible aut divisibile;⁶ si primo modo, eadem ratione est standum in primo; si secundo, et illud ad⁷ aliud et in infinitum in⁸ terminantibus et terminatis, quod est inconveniens. Et ideo necessarium est⁹ quod punctus qui determinat lineam sit indivisibilis simpliciter, quia linea non dividitur nisi secundum unam divisionem, linea autem terminus est superficie et divisibilis pro latitudine et non simpliciter, et superficies indivisibilis secundum profunditatem;¹⁰ sicut enim se habet punctus ad lineam, et linea /F 71rA/ ad superficiem et superficies ad corpus. Sicut autem punctus includit in se naturam indivisionis, est enim¹¹ natura subiecta, sic mutatio vel mutatum esse includit in se indvisionem in natura subiecta. Est enim mutatio vel mutatum esse indivisio non in quacumque natura sed in esse mobilis in spatio sibi aequali, et

1. est ex hiis **F** cum cod. Od translationis Iacobi et cum recensione Guillelmi Moerb. : ex hiis est **B** cum trl. Iacobi.
2. ex huiusmodi - quantitativa] est ex huiusmodi esse potest alia pars continua **F** : huiusmodi punctus esse potest aliqua pars quantitativa **B**.
3. terminabilis **B** : terminalis **F**; item proxima vice infra.
4. termini **B** : terminabilis **F**.
5. illud **B** : om. **F**.
6. indivisible aut divisibile] divisibile aut indivisible **F** : indivisible **B**.
7. ad **B** : om. **F**.
8. in **B** : et **F**.
9. necessarium est **B** : nullus dicit **F**.
10. Praeterea - profunditatem] Praeterea si divisibile terminaretur ad aliquod divisibile, cum de ratione divisibilis sit terminare, illud divisibile terminabile esset ad aliquod aliud; aut ergo ad indivisible, et tunc eadem ratione standum in primo sicut in secundo; si autem sit terminabile ad divisibile, et illud tunc ad aliud et erit processus in infinitum in terminantibus et terminatis, quod est inconveniens. et ideo necessarium est quod punctus qui terminat sit indivisibilis simpliciter quia linea non est secundum latitudinem et non simpliciter et superficies indivisibilis est secundum profunditatem **B**.
11. est enim **F** : cum **B**; fort. in scribendum.

q. Arist. APo. 1.4 73a35-36

r. Cf. Averr. De anima 1.6 ad Arist. De an. 1.1 402a26-b1; Hemesse, Auctoritates 6.26

comparatur ad motum in¹ ratione continuantis et terminantis [ratione]², sicut punctus ad lineam; instans autem dicitur proprie mensura³ istius mutationis, et differunt tantum⁴ secundum quosdam /B 92vB/ in ratione, non in re; unde sicut tempus est mensura ipsius motus, sic instans in tempore est mensura et unitas ipsius mobilis⁵ et esse eius in spatio sibi aequali. Unde instans proprie dicitur indivisio in natura mobilis et esse in spatio sibi aequali secundum quod illud esse est continuatio⁶ prioris et posterioris, nec potest esse instans pars aliqua⁷ quantitativa ipsius temporis, cum tempus sit continuum et terminabile, instans naturam termini habet; illa⁸ autem non sunt idem, sicut dictum est prius.

Instantia⁹ autem indivisibilia generaliter non possunt esse continua sibi invicem nec aliis. Cuius probatio est ex definitione continuorum: continua sunt quorum ultima sunt unum; indivisible autem secundum quod indivisible non habet ultimum - quod enim habet ultimum dividitur in ipsum ultimum et illud cuius est ultimum -, ergo nullum¹⁰ indivisible est¹¹ <continuum> alii divisibili nec cuicunque alii.

Praeterea nec possunt esse contigua: contigua enim¹² sunt quorum ultima sunt simul; indivisibilium non sunt ultima simul, quia non habent ultima; ergo indivisibilia non possunt esse tangentia se.¹³

Nec in continuo [nec]¹⁴ consequenter entia possunt esse, quoniam consequenter entia sunt quorum non est medium proprium sui¹⁵ generis, sed continuum est inter¹⁶ indivisibilia, ut inter¹⁷ duo puncta linea media et inter duo nunc tempus medium, ergo duo indivisibilia non sunt sibi consequenter entia.

1. in B : om. F.
2. in ratione - ratione] ratione continuatis et terminantis ratione F : in ratione continuantis et terminantis recte B.
3. B : om. F.
4. tantum B : tamen F.
5. unitas ipsius mobilis B : subiectum ipsius mobilis unitas F.
6. continuatio F : om. B.
7. pars aliqua B : pro alia F.
8. illa B : alia F.
9. instantia F : ista B.
10. nullum B : nullum F.
11. indivisible est] indivisible F : est indivisible B.
12. contigua contigua enim F : tangentia se quia tangentia se B.
13. se B : sed F.
14. nec in continuo nec F : in continuo praeterea nec B.
15. proprium sui] F : proximi B, fort. aliam translationem Physicorum 6.1 231b9 secutus.
16. sed continuum est scripsi coll. Arist. Ph. 6.1 231b9 "consequenter enim sunt inter quae nihil est eiusdem generis, inter puncta autem semper est linea" (tr. antiqua in Averrois ed. Iuntina) : scilicet continuum cuius sunt BF.
17. inter B: sunt F

Sunt rationes Aristotelis istae^{1.s}

Praeterea,² si mobile est continuum vel contiguum indivisibili, sequitur impossibile; ergo illud est impossibile. Consequentia patet. Antecedens declaratur: accipiamus lineam unam³ ex tribus punctis et aliam ex tribus aliis, et tertiam similiter ex tribus aliis; ex hiis tribus lineis constituamus triangulum, et erit aequaliter; tunc, quia datam lineam contingit aequaliter secare,⁴ ut proponit decima⁵ propositio primi Geometriae,^t per divisionem anguli oppositi lateri dividetur latus trianguli constitutum⁶ ex tribus punctis per duo aequalia; et hoc non posset esse nisi dividatur punctus medius; hoc autem est impossibile, ergo et primum.

Multae tales rationes possunt adduci, sed non dant causam. Primae autem procedunt per causam.

Patet igitur quod instans non est continuum instanti, et est continua⁷ duorum temporum vel divisio eorum secundum quod considerantur⁸ in ratione duorum.

Ulterius etiam omne⁹ quod movetur aut movetur in tempore aut in instanti. In instanti enim non potest, quia tunc <cum> *velocius*¹⁰ moveretur super idem in minori¹¹ (*velocius* enim est quod in minori aequale vel in¹² aequali plus movetur vel in minori plus, ut dicitur sexto¹³ Physicorum)^u, contingere tunc¹⁴ ipsum dividi, quod est impossibile. Quod ergo movetur, in tempore movetur et quiescit, quia illud quiescit quod natum est moveri et quando natum est moveri;^v in instanti autem nihil natum est moveri, sicut probatum est iam; ergo quod¹⁵ quiescit, quiescit in tempore,

1. istae] sexto Physicorum add. B.

2. Praeterea B : om. F.

3. lineam unam] unam F : lineam unam compositam B.

4. aequaliter secare F : secare per aequalia B.

5. decima B : om. F.

6. dividetur - constitutum B : dicitur - constitui F.

7. continuatio B : continuus F, ut videtur.

8. considerantur F : consideratur B, fort. recte.

9. omne B : esse F.

10. *velocius* B : om. F.

11. *velocius* - minori] moveretur sunt idem in minori F : *velocius* moveretur super idem in maiori B.

12. in B : om. F.

13. sexto B : 5 F.

14. tunc F : igitur B.

15. ergo quod] ergo qui F : omne ergo quod B.

s. Arist. Ph. 6.1 (Rationes de quibus loquitur noster sunt illae quibus indivisibilia neque continua neque contigua neque consequenter entia esse demonstravit).

t. Eucl. El. 1.10

u. Arist. Ph. 6.2 232a25 sqq.

v. Definitio quietis ex Arist. Ph. 6.3 234a32-33 petita

et ideo tempus est mensura motus et quietis. Ipsius autem mobilis secundum suam substantiam, vel secundum esse eius¹ indivisibile in spatio,² primo ipsum instans est mensura; esse autem ipsius mobilis per accidens mensuratur tempore.

Corpus determinationis quaestionis I. 1.1

Respondendum est ad primam quaestionem. Cum quaeritur utrum sit dare ultimum instans vitae Socratis in quo Socrates vivit, dicendum quod quia /B 93rA/ vivere quidam motus est et actus divisibilis, variatur eius vivere secundum quod eius complexionantia³ variantur; ideo mensuratur;⁴ et quia non est actus sempiternus⁵ vel motus, sed terminatur quandoque, ideo est dare ultimum instans temporis mensurantis vivere ipsius Socratis. In illo tamen instanti non vivit, sed est transmutatus ad non vivere; ultimum enim instans transmutationis contrarii ad contrarium est posterioris passionis, sicut vult Aristoteles octavo⁶ Physicorum.^w Idem enim est instans continuativum⁷ temporis motus ad formam et quietis sub eadem.⁸ Si enim detur instans in quo ultimo vivit Socrates, tunc in illo est sub forma vitae;⁹ omne enim quod quandoque est sub aliqua forma et quandoque non est sub illa necessario¹⁰ indiget transmutatione, quae transmutatio est de forma ad privationem; transmutatio autem non est sine tempore, ergo post instans ultimum¹¹ vitae Socratis est dare tempus in quo:¹² simul enim in eodem instanti non potest¹³ vivere et non vivere. Si ergo hoc est impossibile quod post ultimum instans vitae Socratis sit tempus vitae Socratis, et primum est impossibile, scilicet Socratem vivere in ultimo instanti vitae suae - sicut enim non est dare ultimum in quo Socrates vivat, sic non est dare primum instans in quo ipse vivat, quia

1. eius B : eius est vel cuius est F.

2. spatio B : spatia F.

3. secundum quod eius complexionantia B : secundum complexiora F.

4. ideo mensuratur F : mensuratur enim tempore B.

5. sempiternus] separatus F : continuus B.

6. octavo B : septimo F.

7. continuativum] continu^m F : continuatum vel continuativum B.

8. sub eadem F : et sub eodem B.

9. vitae B : vivere F.

10. necessario B : n F, ut videtur.

11. ultimum B : ultime F.

12. tempus in quo B : om. F.

13. simul - potest F : simul et in eodem poterit B.

w. Arist. Ph. 8.8 263b12-15sqq.

in instanti non contingit moveri,¹ ut probatum est supra. Suppositum est autem quod vivere est motus, ergo vivere non contingit in instanti. Socrates igitur non vivit in instanti primo vitae sua, quamvis sit sub forma a qua procedit vivere. Est igitur dare ultimum instans vitae Socratis, sed illud etiam est primum instans non suae vitae, nec debet² vivere in illo.

Nota tamen quod vita uno modo dicitur substantia a qua procedit causa vivendi cuiusmodi est anima, et sic non est motus nec mensuratur tempore, et sic dicitur quod anima et vita sunt idem. Alio modo dicitur vita operatio vel actus procedens a substantia, et sic est motus et mensuratur tempore, et sic accipitur hic vita.³

Corpus determinationis quaestiones 1.1.2

Tunc⁴ statim respondendum est ad secundum. Cum quaeritur utrum sit dare paenultimum instans vitae Socratis, dicendum quod non.⁵ Paenultimum enim instans debet imaginari quod est continuum vel contiguum vel consequenter ens ultimo instanti. Nunc autem instans non est continuum vel contiguum vel consequenter ens alii instanti, ut probatum est supra. Ergo paenultimum instans non est continuum vel contiguum vel consequenter ens alii instanti; et quod aliquo istorum modorum non se habeat ad ultimum instans non potest signari ut paenultimum. Non igitur potest signari. Causa autem tacta est, quia instans instanti non est continuum vel contiguum nec consequenter ens, immo nec tempus est continuum instanti, sed continuatur vel terminatur⁶ per instans.

Praeterea, si esset⁷ signare paenultimum instans vitae Socratis, instans esset segregabile a tempore; et tempus componeretur ex instantibus, cum in ea⁸ segregaretur, unumquodque enim componitur ex eis in quae dividitur. Consequens autem est impossibile, ergo et antecedens. Probatio consequentiae: *si enim signaretur paenultimum instans, cum inter paenultimum et ultimum non sit instans medium, segregaretur⁹ ultimum, et eadem ratione paenultimum; nam faciam ultimum, et sit antepaenultimum,

1. moveri **B** : mori **F**.

2. debet] dici **add. B.**

3. Nota - hic vita **F** : om. **B.**

4. tunc **B** : tantum modo **F**.

5. paenultimum - non iter. **F**.

6. terminatur **B** : conterminatur **F**.

7. esset] continuare **add. et exp. F**

8. cum in ea **B** : cum enim in eo **F**.

9. signaretur - segregaretur **F** : signetur - segregatur **B.**

igitur instantia segregarentur a tempore et divideretur¹ in ipsa tempus et componeretur ex eis; quod erat probandum. Patet igitur quod non est signare paenultimum instans vitae Socratis in quo Socrates /B 93rB/ vivat.⁺²

Ad 2. Et concedatur ratio hoc probans.

Solutio rationum ad quaestiones 1.1.1-2

Et ad rationes in oppositum respondendum.

Ad rationes quaestionis 1.1.1

Ad 1.1. Ad primum. Concedendum primum processum rationis, in quo bene probatur quod bene est ultimum instans dare vitae Socratis; hoc enim est verum. Sed cum dicitur ulterius quod Socrates in illo instanti vivit, dicendum quod non est verum; non enim vivere est in instanti. Et cum probatur quod illud quod est in aliquo tempore toto³ est in quolibet illius temporis in quo natum est esse, dicendum quod verum est. Et cum dicitur quod Socrates est in toto tempore vitae suae et natus est esse in instanti, dicendum quod esse Socratis est duplex: quoddam enim variabile continue⁴ cuiusmodi est vivere ipsius et breviter⁵ omnis motus Socratis, et quantum ad hoc esse Socrates non est natus esse in instanti, quia nihil natum est moveri in eodem; aliud est esse Socratis quod manet idem in tota vita Socratis, cuiusmodi est ratio et quod quid erat esse ipsius, et secundum hoc esse natus est esse in instanti. Et tunc, cum assumitur quod vivere est quoddam esse Socratis, verum est loquendo /F 71rB/ de primo esse, non autem de secundo.

Ad 1.2. Ad secundum dicendum per interemptionem antecedentis. Non enim est dare primum instans vitae Socratis in quo Socrates vivat, sicut nec ultimum; sed est dare primum instans, in illo tamen non vivit nisi⁶ contingat in instanti moveri⁷; quod non contingat visum est.

1. divideretur B : dividerentur F.

2. et eadem ratione paenultimum - Socrates vivat F : et eadem ratione sic de paenultimo faciam ultimum et signem paenultimum, segregabitur autem paenultimum, et sit antepaenultimum, segregarentur igitur instantia a tempore et divideretur tempus in ipsa, quare et componeretur ex hiis, quod erat probantum. Patet igitur quod non est significare paenultimum instans vitae Socratis, et per consequens positio super quem fundatur sophisma est impossibilis. Patet ergo quod non et dare paenultimum instans B

3. toto F : om. B.

4. continue] gti^e BF.

5. breviter F : videtur esse B.

6. nisi B : non F.

7. moveri B : mori F.

Ad 1.3. Ad aliud. Cum dicitur quod Aristoteles docet signare ultimum instans temporis mensurantis motum in quo mobile est sub forma abicienda,¹ dicendum quod non est verum, sed docet signare ultimum instans temporis sub quo quievit sub forma abicienda, et hoc est primum instans in quo incipit moveri ab illa forma, et illud bene est assignare: idem enim est ultimum instans temporis quietis sub aliqua forma et primum instans temporis motus ex illa forma, in aliquo tamen instanti non quiescit nec movetur, sed est in eodem sub quo quievit. Istud autem magis apparebit post.²

Ad rationes qu. 1.1.2

Ad illud quod arguitur de secundo, quod sit dare paenultimum instans, dicendum quod non est verum.³

Ad 1.1. Et cum dicitur quod continuum componitur ex indivisibilibus, dicendum quod est compositio rei duplex. Est enim quaedam compositio⁴ ex partibus essentialibus, ut homo componitur ex materia et forma; et sic continuum potest componi ex indivisibilibus sicut ex parte formalis et essentiali: ponitur enim in eorum ratione. Alia autem est compositio ex partibus quantitativis, et sic continuum non⁵ componitur ex indivisibilibus.

Quod autem arguitur quod tempus componitur ex ipsis nunc, quia ipsum nunc, quod solum est de tempore,^x sequitur aut tempus <aut aliud nunc>, dicendum quod nec⁶ tempus nec aliud nunc sequitur ipsum. Quod enim sequitur aliquid aut est sibi continuum aut contiguum aut consequenter ens; nihil autem est quod instanti sit huiusmodi, et ideo ipsum instans nihil sequitur. Sed bene verum est quod ad ipsum aliquid terminatur vel continuatur.

Et quod arguis quod⁷ dicit Aristoteles quod linea componitur ex punctis, quia substantia horum ex hiis est, expositum fuit supra.

1. abicienda **B** : ababicienda **F**.

2. motus ex illa - post **F** : possit **B**; **in verbis** in aliquo - quievit corruptelam latere suspicor.

3. § Ad illud - verum et **F** : ad illa dicitur § quod autem arguitur quod sit dare paenultimum instans dicendum ad primum **B**.

4. est compositio - compositio] est compositio rei **F** : componi ei [vel ex] duplex est est enim quaedam compositio **B**.

5. non **B** : om. **F**.

6. de tempore - nec] tempus sequitur ante tempus dicendum quod **F** : de tempore sequitur tempus dicendum quod nec **B**.

7. quod arguis quod **B** : om. **F**.

Ad 1.2. Ad aliud quod arguitur secundo, dicendum quod secundum quosdam ista propositio ‘possibile est corpus dividi secundum quodlibet signum’ potest esse composita vel divisa. Si sit composita, tunc est sensus “possibile est corpus dividi secundum unumquodque signum”² simul, et tunc est falsa; in continuo enim³ non est potentia ad divisionem secundum quodlibet signum simul et in actu. Si autem sit divisa, tunc est sensus “possibile est corpus dividi secundum quodlibet⁴ signum divisim”, in continuo enim est potentia ut in quolibet signo per se divisim et seorsum ab aliis sumpto dividatur, /B 93vA/ simul autem facta divisione in uno non potest fieri in quolibet alio. Actus enim divisionis in uno signo tollit potentiam divisionis⁵ in signo consequenter sibi imaginato, et ideo facta divisione in uno frustrantur multa signa potentia⁶ ad divisionem. Et hoc videtur velle Averroes in libro suo *De*⁷ generatione.

Sed hoc quod dictum est quod actus divisionis in uno signo tollit potentiam dividi in alio signo sibi proximo, videtur impossibile esse, quia punctus cum punto non est continuus vel contiguus,⁸ ut probatum est supra, nec etiam proximus actu vel potentia; ergo actus divisionis in uno signo non tollit potentiam ad divisionem punto⁹ proximo, quia non fuit punctus punto proximus, et ei quod non est non aufertur potentia ad aliquid; non ens enim secundum quod huiusmodi non habet potentiam.

Praeterea, actus divisionis in uno puncto non tollit potentiam ad divisionem in punto per lineam distante¹⁰ ab ipso. In duobus punctis distantibus¹¹ per lineam simul potest fieri divisio, et si actus se compatiuntur, multo fortius actus in uno et potentia in alio se compatentur. Nunc autem quilibet punctus in continuo distat a quolibet punto per lineam, quia inter quaelibet duo indivisibilia eiusdem continui est ponere continuum medium, ut inter duo puncta¹² lineam, sicut dicit Aristoteles sexto Physi-

1. quodlibet F : unumquodque B.

2. potest esse composita - signum B : om. F.

3. enim B : om. F.

4. quodlibet F : unumquodque B.

5. divisionis B : om. F.

6. potentia F : in potentia B. Mihi frustrantur potentia (*ablativo casu*) eodem modo quo privantur potentia dictum esse videtur.

7. Averroes - De] Avicenna in libro suo de F : Averroys in libello suo in B.

8. contiguus] nec consequenter ens add. B.

9. punto F : in punto B. *Lectio recepta, si vera est, ita intelligas ut tollit punto = tollit a punto.*

10. distante B : distantem F.

11. punctis distantibus B : om. F.

12. puncta] dividentia add. B, *textum sanum sanare gestiens.*

corum.^y Ergo actus divisionis in uno puncto non tollit divisionem in potentia¹ in alio puncto.

Et ideo aliter est dicendum quod potentia continui ad divisionem est potentia passiva, quae dicitur respectu actus. Sed actus est duplex: quidam compleitus et impermixtus potentiae, sicut album et nigrum; alias est actus permixtus potentiae, sicut est motus et alia huiusmodi. Motus enim, etsi² sit actus, est tamen permixtus potentiae. Modo dicendum est quod potentia quae est in continuo ad divisionem est potentia non ad actum completum et purum,³ sed ad actum potentiae mixtum: est enim in continuo potentia ut dividatur in infinitum remanente potentia ad ulteriorum divisionem; infinitum enim quod est continuum est, sicut dies et ager, ut vult⁴ Aristoteles tertio Physicorum.^z Et ideo quando dicitur "possibile est corpus dividi" etc., non est intelligendum quod sit potentia⁵ ad actum divisionis non remanente potentia ad divisionem (tunc enim bene procederet ratio), sed est intelligendum quod in continuo sit potentia ad actum divisionis permixtum potentiae. Et ideo si ponatur actu esse divisum secundum quod erat in potentia,⁶ nullum sequitur impossibile; et hoc est esse divisum cum potentia ad ulteriorem divisionem. Si autem ponatur actu divisum non remanente potentia ad ulteriorum divisionem, sequitur impossibile. In continuo⁷ non erat potentia ad talem divisionem. Ratio autem Democriti⁸ procedit ac si in continuo esset potentia ad actum divisionis non remanente potentia ad ulteriorum divisionem.

Quod arguitur ulterius de linea Commentatoris, dico quod non dicit verum, vel non intelligo ipsum.

1. divisionem in potentia **F** : potentiam divisionis **B**.

2. enim etsi **B** : tamen si **F**.

3. purum] pura **F** : proximum **B**.

4. infinitum - vult] infinitum enim quod est continuus est sicut dies spat. **vac.** VI litterarum ut vult **F** : in infinitum quod est continuum sicut dies et ager sicut dicit **B**.

5. potentia] in continuo add. **B**.

6. in potentia **B** : om. **F**.

7. in continuo **F** : et etiam in ultimo **B**.

8. Democriti] demetrici **F**, ut vid.

y. Cf. Arist. Ph. 6.1 231b9, 6.3 234a8-9

z. Arist. Ph. 3.6 206a21-23

1.2. Quaestio de significato istorum verborum 'incipit', 'desinit'

De secundo arguitur a quibusdam¹ quod huiusmodi verba significant motum, sic:²

1.1. Omne verbum significat agere vel pati,³ ut dicit definitio verbi; agere autem et pati sunt motus; ergo omne verbum significat motum; 'incipit' et 'desinit' sunt verba; ergo significant motum.

1.2. Item, omnis exitus de potentia ad actum est motus, /B93vB/ est enim motus actus entis in potentia secundum quod huiusmodi; sed haec verba dicunt exitum de potentia ad actum; ergo significant motum.

2. In oppositum: 'Incipit' et 'desinit' significant inceptionem et desitionem;⁴ sed inceptio et desitio sunt termini motus et non motus; ergo significant terminum motus qui est mutatio.

Ad istud intelligendum quod significatum dictionis probari non potest, quia debet esse suppositio. Quod autem debet supponi in aliqua scientia probari non potest, quamvis in alia suppositum probari potest in illa.⁵ Verbi gratia: in perspectiva supponitur quod omnis trianguli cuius ad basim latera sunt aequalia et anguli supra basim sunt aequales, ista tamen propositio probatur ab Euclide⁶.^{aa} Ergo quod supponitur in omni scientia, in nulla probari potest; significatum autem dictionis in omni scientia est⁷ tamquam praecognitio, ut patet primo Posteriorum;^{bb} ergo non potest probari in aliqua scientia. Et hoc est quod dicit Aristoteles secundo Posteriorum:^{cc} "Amplius nulla scientia demonstrat quod hoc⁸

1. De secundo - quibusdam F : De tertio fuit argutum B.

2. sic B : Si F.

3. pati] vel neutrum add. F; haesitans codicem B sensus gratia secutus sum, cum lectio codicis F aliquatenus textu Prisciani, Inst. 2.4.18, roboretur; dicit enim: Proprium est verbi actionem sive passionem sive utrumque [u.: neutrum Schneider] ... significare.

4. desitionem] desitionem F hoc loco et saepius

5. Ad istud - illa F : Ad istud praeintelligendum quod significatum spat. vac. (rasura?) V litt. probari non potest, cuius causa est quoniam illud quod debet supponi in omni doctrina et disciplina per aliud probari non potest, quia quod supponitur in aliqua doctrina in illa non potest declarari, quamvis in superiori probari ut si sit conclusio in illa B.

6. Euclide F : primo Euclidis B.

7. est F : praesupponitur B.

8. quod hoc F : utique quod nomen B : utique quod hoc nomen Aristoteles (ex recensione Guillelmi), cuius ipsissima verba (a B praeter unam vocem servata) a revisore posita esse suspicor, nam ut cod. F loquitur idem Petrus de Alv. in sophismate "Album potest esse nigrum" (F 65rA, B 96vB), in quo, utroque codice teste, quia nulla scientia probat quod hoc significet hoc scripsit.

aa. Eucl., El. 1.5

bb. Arist. APo. 1.1 71a11-16; cf. APo. 1.10 76a32-33.

cc. Arist. APo. 2.7 92b32-34

significat hoc, nec¹ definitiones hoc significant."²

Non igitur est conandum ad probandum³ significatum dictionis, sed praesupponendum ipsum et alia declarare. Supponamus igitur⁴ quod ista verba 'incipit' et 'desinit' significant inceptionem et desitionem verbaliter, scilicet per modum fieri; inceptio autem et desitio sunt primum et ultimum rei cuius sunt; significant⁵ ergo ista verba 'incipit' et 'desinit' primum et ultimum per modum fieri. Primum autem et ultimum reperiuntur in quantis et continuis; quanta autem⁶ et continua omnia sunt divisibilia, hoc enim cadit in ratione ipsorum; ergo primum et ultimum non reperiuntur nisi in rebus divisilibus et⁷ quantis habentibus primum et ultimum. Ex hoc ulterius sequitur quod non dicantur de sempiternis secundum quod sempiterna sunt, non enim dicimus quod deus vel caelum incipit operari secundum quod sempiterna, - et dico "secundum quod⁸ sempiterna," quia bene dicimus quod stella incipit calefacere nostrum hemisphaerium, calefactio tamen nostri hemisphaerii non est actio sempiterna, sed habet primum et ultimum. Sequitur etiam ex hoc quod ista verba non dicantur de rebus indivisilibus, cuiusmodi est punctus vel instans, non enim dicimus quod punctus incipiat vel desinat quia non habet primum nec ultimum. Sic igitur indivisible non incipit vel desinit, et ideo non dicimus quod Socrates⁹ incipit generari nisi ratione motus¹⁰ praecedentis generationem. Si enim diceretur 'Socrates incipit generari, et cum generatur¹¹ generatus est, cum generatus est desinit generari', sequeretur quod simul incipit et desinit generari, quod non est possibile.

Sic igitur patet quod illa verba¹² dicunt primum et ultimum rei divisibilis verbaliter sive per modum fieri; ultimum autem et primum rei divisibilis non potest esse divisibile, sicut probatum fuit supra; et ideo, cum omnis motus sit divisibilis, ut ista verba significant¹³ inceptionem et desitionem, non significabunt motum, nisi dicatur quod /B 94rA/ cum hoc

1. nec] igitur add. B cum Aristotele.

2. significant] sic igitur nulla scientia probat significatum dictionis add. B.

3. igitur est conandum ad probandum B : enim est conandum F.

4. supponamus igitur] supponamus F : supponimus igitur B

5. significant] significanter F : compendium ambiguum B (significant? significata?).

6. autem B : enim F.

7. et B : om. F.

8. quod B : om. F.

9. Socrates] sor B : sol non F.

10. motus B : om. F.

11. et cum generatur B : om. F.

12. verba B : om. F.

13. ut - significant F : si - significant B.

quod¹ significant primum et ultimum significant illud cuius sunt primum et ultimum, hoc autem erit aequivoce.

Ad 1.1. Ad argumentum quod /F 71vA/ significant motum:²F»ü..» penitus nihil valet. Motus enim dicitur dupliciter: uno modo dicitur actus entis in potentia secundum quod huiusmodi; alio modo dicitur motus modus significandi per modum motus, qui reperitur in verbo et participio. Concessum autem est quod ista verba significant per modum motus et fieri, quia significant primum et ultimum rei per modum fieri; ex hoc autem non habetur quod significant motum; aliquid enim quod non est motus³ potest significari per modum motus.

Ad 1.2. Quod arguitur secundo quod ista verba dicunt exitum de potentia in actum, dicendum quod non est verum. Sed dicunt principium⁴ exitus de potentia ad actum⁵ vel ultimum, sicut suppositum est supra.

Ad 2. Quod arguitur in oppositum quod significant mutationem, dicendum quod cum ista verba dicant primum et ultimum rei divisibilis vel quantae, illud quantum potest esse tale quod eius primum et ultimum sit mutatio vel immutatio, cuiusmodi est quies vel motus, et tunc si ista verba dicunt primum et ultimum, talium dicunt mutationem, sed hoc est per⁶ accidens. Potest etiam esse tale quod eius ultimum non sit mutatio sed punctus vel instans vel aliquid aliud, et tunc non dicunt mutationem sed dicunt primum vel ultimum illius rei, quodcumque sit illud; istud tamen est accidens sicut primum. Et ita supponendum quod dicunt primum et ultimum rei⁷ simpliciter⁸ per modum verbalem.

1. quod B : om. F.

2. significant motus B : significat motus »ü

3. aliquid enim quod non est motus B : aliquem quod non est motus non F.

4. principium B : principium actus F.

5. actum B : actum primum F.

6. per B : om. F.

7. quodcumque sit - ultimum rei B : om. F.

8. simpliciter F : similiter (s^r) B.

1.3. Quaestio de expositione istorum verborum ‘incipit’, ‘desinit’.

De tertio¹ arguitur:

1. Cuicunque adiungantur, eodem modo exponantur;² expositio enim³ dictionis sequitur eius significatum. Cuius ergo significatum est unum, expositio debet esse una; nunc autem significatum istorum est unum, cuicunque adiungantur, quia idem significat dictio in oratione et extra, essentiale enim propter⁴ accidentale non transmutatur; ergo cuiuscumque adiungantur eandem expositionem habebunt.

2. Sed contra. Ista verba dicunt primum et ultimum rei divisibilis, sicut suppositum est, sed quaedam sunt res quae in suo principio⁵ et ultimo habent esse, sicut res permanentes; aliae autem sunt res quae non habent esse in principio sui vel ultimo, sicut successivae, motus enim non est in principio sui. Igitur diversimode debent exponi quando istis vel illis adiunguntur.

Quoniam secundum quosdam diversificatur expositio istorum verborum,⁶ scilicet ‘incipit’ et ‘desinit’, secundum quod adiunguntur rebus permanentibus et successivis, ideo⁷ videndum est, quae est ratio rerum permanentium et successivarum, et qualiter se habent ad suum primum.⁸

Sciendum igitur quod res successivae dicuntur quarum partes succedunt⁹ sibi invicem et non habent esse simul, de quibus nihil est actu extra in natura nisi quoddam indivisible,¹⁰ sicut motus et tempus et quies. Partes enim motus sibi invicem succedunt in esse et non habent esse simul,¹¹ nec est de motu nisi mutatio vel esse mobilis in spatio sibi aequali quae continuant¹² partes motus, scilicet posteriorem cum priori. Similiter est de tempore et quiete: tempus enim sequitur motum¹³ sicut subiectum suum et quies sicut privatio eius. Quies enim est privatio motus in eo in

1. De tertio **F** : Tunc de quarto **B**.

2. adiungantur - exponantur] adiungatur - exponatur **F** : adiungantur - exponuntur **B**.

3. enim **B** : om. **F**.

4. propter **B** : in **F**.

5. principio **F** : primo **B**; item proxima vice infra.

6. expositio istorum verborum **B** : eorum expositio verborum **F**.

7. ideo **B** : et ideo **F**.

8. primum **F** : principium **B**.

9. succedunt **B** : successive dicuntur **F**.

10. quoddam indivisible **B** : quod divisibile **F**.

11. simul] immo una pars est prior et altera posterior add. **B**.

12. continuant **F** : contineant **B**.

13. tempus enim sequitur motum **B** : et postea sequitur motus **F**.

quo natus est esse motus et ubi et quando natus fieri,^{dd} et ideo succedunt partes sibi invicem quietis sicut motus. Res autem huiusmodi cum sunt in principio temporis mensuran/**B** 94r**B/tis** ea non habent esse, nihil enim movetur nec¹ quiescit in instanti, sicut probatur sexto Physicorum.^{ee} Si enim aliquid² movetur in instanti, tunc velocius in minori movebitur aequale,³ est enim velocius quod in minori plus pertransit aut aequale; dividetur⁴ igitur instans; hoc autem est impossibile; ergo et primum. Similiter argendum est de quiete. Motus igitur non habet esse⁵ in primo⁶ temporis mensurantis ipsum, nec universaliter aliqua res successiva secundum quod huiusmodi.

Dicuntur autem res permanentes quae habent esse simul secundum⁷ omnes suas partes nec una est prior secundum quod huiusmodi. Et quia talia sunt indivisibilia⁸ secundum successionem et eorum partes⁹ sunt simul, ideo¹⁰ mensurantur indivisibili secundum successionem, cuiusmodi est instans, et habent esse in instanti. Tempore¹¹ autem secundum suam substantiam non mensurantur,¹² sed tantum secundum suum esse tempore. ¹³ Cum enim percipimus esse transmutable,¹⁴ statim percipimus tempus sicut dicitur quarto Physicorum.^{ff} Et sic talia per motum¹⁵ eorum vel quietem mensurantur non autem secundum substantiam; et quamvis sint divisibilia¹⁶ secundum quantitatem, quia tamen sunt¹⁷ indivisibilia secundum successionem, non habent primum vel ultimum in tempore quantum ad suam substantiam. Quia si haberent, substantia sua men-

1. nec **B** : nisi quod **F**.
2. aliquid] aliquis **B** : deficit **F**.
3. tunc - aequale] nunc velocius erit in minori aequali **F** : tunc velocius in minori movebit aequale **B**.
4. aequale dividetur **B** : dividitur **F**.
5. esse **B** : om. **F**.
6. primo **F** : principio **B**.
7. secundum **B** : et secundum eos **F**.
8. partes nec una - indivisibilia **F** partes et sunt indivisibles **B**.
9. partes **B** : permanentes **F**.
10. ideo **B** : et ideo **F**.
11. tempore **B** : tempus **F**.
12. mensurantur scripsi : mensuratur **F** : deficit **B**.
13. autem secundum - temporale **F** : om. **B**.
14. transmutable **F** : alicuius add. **B**.
15. per motum **B** : permanent **F**.
16. divisibilia **B** : transibilia **F**.
17. tamen sunt **B** : ea sint **F**.

dd. Definitio quietis ex Arist. Ph. 5.2 226b12-16, 5.6 229b25 & 6.3 234a32-33 petita

ee. Arist. Ph. 6.2-3, praesertim 6.3 234a32-33

ff. Cf. Arist. Ph. 4.11 219a3-6

suraretur¹ tempore; nunc autem non mensurantur tempore, sicut dictum est et dicit Aristoteles quarto Physicorum;^{gg} ergo secundum se non habent primum et ultimum quamvis quandoque sint et quandoque non sint.² Referendo tamen ea ad motum praecedentem cuius sunt terminus vel subsequentem³ vel etiam ad quietem possunt dici habere primum et ultimum, ita quod homo incipit cum incipit motus cuius finis est generatio hominis, vel cum incipit quies sub forma hominis. Talia igitur non habent principium⁴ vel ultimum in successione; haberent enim medium, et tunc essent divisibilia secundum successionem, et hoc dico quantum ad eorum substantiam.

Intelligendum quod⁵ primum et ultimum dicuntur dupliciter: uno modo de fine vel principio cuiuscumque⁶ magnitudinis habentis positionem, sicut dicitur ultimum lineae punctum, superficie linea, et corporis superficies;⁷ alio modo dicuntur de principio temporis vel fine, sicut dicitur primum et ultimum temporis instans. Possunt igitur⁸ verba dicere primum et ultimum primo modo, et sic possunt adiungi unicuique habenti magnitudinem ut cum dicitur 'hic incipit linea' et 'hic desinit corpus',⁹ scilicet ad superficiem; vel possunt dicere primum vel ultimum in tempore, et sic considerantur in ista oratione, et quaerimus eorum¹⁰ expositionem.

Hii igitur visis, cum quaeritur de expositione 'incipit' et 'desinit', dicendum quod cum ista verba de suo significato tempus non importent, sed primum vel ultimum eius cui adiunguntur per se non debent exponi per positionem temporis nec per privationem eiusdem, sed debent exponi per hoc quod est esse in principio¹¹ vel in fine, ut 'Socrates incipit moveri' id est "Socrates est in principio motus", 'Socrates desinit moveri' id est "Socrates est in fine motus".

1. substantia sua mensuraretur **F**. eorum subiecta mensurarentur **B**.

2. quandoque sint et quandoque non sint] quandoque et quandoque non sit **F**: quandoque sunt et quandoque non **B**.

3. subsequentem **B** : sub quiete **F**.

4. principium **F** : primum **B**.

5. quod] cum ista verba dicunt primum vel ultimum quod add. **B**.

6. cuiuscumque **B** : eius **F**.

7. dicitur - punctum - linea - superficies **F** : dicemus - punctum - lineam - superficiem **B**.

8. igitur **F** : tunc ista **B**.

9. hic incipit - corpus] hic incipit linea et hic desinit **F** : hic incipit esse linea hic desinit esse corpus **B**.

10. eorum **F** : eius **B**.

11. principio **B** : primo **F**.

Quia tamen res successivae in sui principio non habent esse sed post principium,¹ ut dictum est, ideo ex consequenti sequitur privatio ipsorum in instanti vel in praesenti tempore, et positio futuri, ut 'Socrates incipit moveri' "Socrates non movetur sed post hoc movebitur". Similiter est de hoc verbo 'desinit': 'Socrates desinit moveri' "Socrates est in fine motus", et quia in fine motus non est motus sequitur ulterius: ergo Socrates non movetur, et quia finis motus praesupponit motum praecedentem, ideo sequitur: ergo prius movebatur.

Rebus autem permanentibus proprie non debent addi, ad minus secundum quod dicunt² primum vel ultimum in tempore, eo quod tempus non mensu/**B** 94vA/ratur tempore, et ideo falsa est ista 'hoc incipit esse homo' per se. Cum enim 'incipit' et 'desinit' dicant primum et ultimum in tempore et res permanentes secundum quod huiusmodi non mensurantur tempore, eis non possunt addi verba proprie. Verum tamen quia talia sunt simul cum³ quiete sub forma sua vel⁴ sunt termini motus, dicimus quod incipit semen esse homo, quia incipit moveri ad formam hominis vel quia incipit quiescere sub forma hominis. Et tunc exponuntur sicut exponerentur cum rebus successivis, ut 'semen incipit esse homo'⁵ "semen est in principio"⁶ motus ad formam hominis" vel 'semen incipit esse homo' id est "semen est in principio quietis sub forma hominis."

Sic igitur patet quod ista verba cuicunque addantur eandem habent expositionem, ita quod hoc verbum 'incipit' unam habet cuicunque adiungatur, 'desinit' aliam similiter habet. Et hoc est intelligendum quando dicunt primum et⁷ ultimum in tempore, cum autem dicunt primum vel ultimum⁸ in magnitudine tunc adduntur unicuique dicenti magnitudinem, sive sit res permanens sive successiva, et penitus eandem habent expositionem. Nulla enim magnitudo esse habet in sui principio sive fine. Unde ista oratio 'linea incipit esse hic' sic exponatur: "linea est in hoc suo principio quod est punctus, et ultimus ante hunc punctum nihil est de linea sed post hunc punctum erit ista linea"⁹; et sic in omnibus aliis. Eandem igitur habent expositionem cuicunque addantur.

1. principium **B** : prius vel primum **F**.

2. dicunt **B** : dicatur **F**.

3. cum **B** : om. **F**.

4. vel **F** : et **B**.

5. quia incipit moveri - esse homo **B** : om. **F** propter homoeoteleuton.

6. principio **B** : primo (**p^o**) **F**.

7. dicunt primum et] dicit primum et **F** : dicunt primum vel **B**.

8. in tempore - ultimum **B** : om. **F**.

9. hunc punctum erit ista linea **B** : om. **F**.

Ad 1. Et concedatur hoc probans ratio.

Ad 2. Ad rationem in oppositum dicendum. Cum dicitur quod res permanentes et successivae diversimode com/F 71vB/parantur ad primum et ultimum, dicendum quod primum et ultimum¹ possunt dici de terminis magnitudinis habentibus positionem, et sic eodem modo reperiuntur in permanentibus² et successivis, ut dictum est; vel possunt dici de ultimis temporis, et sic non eodem modo reperiuntur in ipsis, quia in permanentibus reperitur primum et ultimum non per se, quod tamen supponit ratio.

Determinatio quaestione generalis 1, de veritate sophismatis

Per iam dicta patet³ quid sit dicendum de veritate. Patet enim quod falsa est, cum fundetur supra positionem impossibilem, scilicet quod Socrates sit in paenultimo instanti vitae suae.⁴

Et patet qualiter respondendum ad probationem, quoniam per interemptionem positionis.

Improbatio bene procedit.

Determinatio quaestione 2, de distinctione

De distinctione dicendum quod bona est in se, potest tamen li ‘non desinendo esse’⁵ determinare li ‘esse’ vel li ‘desinit’, et operatur multiplicitatem potentiale. Ad propositum tamen non valet, quia oratio in utroque sensu falsa, sicut patet.⁶

Per magistrum Petrum de Alvernia.⁷

1. dicendum quod primum et ultimum B : om. F.

2. reperiuntur in permanentibus] in permanentibus F : reperiuntur primum et ultimum in rebus permanentibus B.

3. patet B : om. F.

4. sua] Hoc autem dictum est supra quod hoc est impossibile, sequitur dictam orationem esse impossibilem et falsam add. B.

5. esse F : om. B.

6. sicut patet F : Sic igitur patet quid intelligo circa istam orationem salvo meliori iudicio B.

7. Per magistrum Petrum de Alvernia F : om. B.